Et incarnátus est de Spíritu Sancto  
ex María Vírgine,  
et homo factus est.

*Crucifíxus étiam pro nobis  
sub Póntio Piláto;  
passus et sepúltus est,*

et resurréxit tértia die,  
secúndum Scriptúras,  
et ascéndit in cælum,  
sedet ad déxteram Patris.

Et íterum ventúrus est cum glória,  
iudicáre vivos et mórtuos,  
cuius regni non erit finis.  
*Et in Spíritum Sanctum,  
Dómínum et vivificántem:  
qui ex Patre Filióque procédit.*  
Qui cum Patre et Filio  
simul adorátur et conglorificátur:  
qui locútus est per prophétas.

*Et unam, sanctam, cathólicam et  
apostólicam Ecclésiam.  
Confiteor unum baptísma  
in remissióne peccatórum.  
Et exspécto resurrectióne mortuórum,  
et vitam ventúri sǽculi.  
Amen.*

Loco symboli nicæno-constantinopoli-  
tani, præsertim tempore Quadragesimæ  
et tempore paschali, adhiberi potest  
symbolum baptísmale Ecclesiæ Roma-  
næ sic dictum Apostolorum.

ia dilahirkan, bukan dijadikan,  
sehakikat dengan Bapa;  
segala sesuatu dijadikan oleh-Nya.  
*Ia turun dari surga  
untuk kita manusia  
dan untuk keselamatan kita.*

Ayat berikut, sampai dengan menjadi  
manusia, diucapkan sambil membung-  
kuk.

Ia dikandung dari Roh Kudus  
dilahirkan oleh Perawan Maria,  
dan menjadi manusia.

*Ia pun disalibkan untuk kita  
waktu Pontius Pilatus;  
Ia menderita sampai wafat dan  
dimakamkan,  
pada hari ketiga Ia bangkit  
menurut Kitab Suci,  
Ia naik ke surga,  
duduk di sisi Bapa.  
Ia akan kembali dengan mulia,  
mengadili orang yang hidup dan yang  
mati, kerajaan-Nya takkan berakhir.  
Aku percaya akan Roh Kudus,  
Ia Tuhan yang menghidupkan;  
Ia berasal dari Bapa dan Putera.  
Yang serta Bapa dan Putera  
disembah dan dimuliakan;  
Ia bersabda dengan perantaraan para  
nabi.*

*Aku percaya akan Gereja yang satu,  
kudus, katolik, dan apostolik.  
Aku mengakui satu pembaptisan  
akan penghapusan dosa.  
Aku menantikan kebangkitan orang  
mati,  
dan hidup di akhirat.  
Amin.*

Syahadat para rasul, ikrar pembaptisan  
Gereja Roma, dapat digunakan sebagai  
pengganti syahadat nikaia-konstantino-  
pel, terutama pada masa prapaskah dan  
masa paskah.

QUI PRO VOBIS ET PRO MULTIS  
EFFUNDÉTUR  
IN REMISSIONE PECCATÓRUM.  
HOC FÁCITE IN MEAM  
COMMEMORATIÓNEM.

Mystérium fídei.

*Mortem tuam annuntiámus, Dómine, et  
tuam resurrectióne confítémur, donec  
vénias.*

Unde et nos, Dómine, redemptiónis  
nostræ memoriále nunc celebrántes,  
mortem Christi eiúsque descénsum ad  
íferos recólimus, eius resurrectiónem  
et ascensiónem ad tuam déxteram  
profítémur, et, exspectántes ipsíus  
advéntum in glória, offérimus tibi eius  
Corpus et Ságuinem, sacrificiúm tibi  
acceptábile et toti mundo salutáre.

Réspice, Dómine, in Hóstiam, quam  
Ecclésiæ tuæ ipse parásti, et concéde  
benígnus ómnibus qui ex hoc uno pane  
participábunt et cálice, ut, in unum  
corpus a Sancto Spíritu congregáti, in  
Christo hóstia viva perficiántur, ad  
laudem gloriæ tuæ.

Nunc ergo, Dómine, ómnium recordáre, pro quibus tibi hanc oblationem  
offérimus: in primis fámuli tui, Papæ  
nostri N., Epíscopi nostri N., et Episcopórum  
órdenis univérsi, sed et totius  
cleri, et offeréntium, et circumstán-  
tiuum, et cuncti pópoli tui, et ómnium,  
qui te querunt corde sincéro.

Meménto étiam illórum, qui obiérunt

YANG DITUMPAHKAN BAGIMU  
DAN BAGI SEMUA ORANG  
DEMI PENGAMPUNAN DOSA.  
LAKUKANLAH INI UNTUK  
MENGENANGKAN DAKU.

Marilah menyatakan misteri iman kita.

*Wafat Kristus kita maklumkan, ke-  
bangkitan-Nya kita muliakan, keda-  
tangan-Nya kita rindukan.*

Oleh karena itu, ya Bapa, sambil me-  
rayakan kenangan akan penebusan  
kami, kami mengenangkan Kristus  
yang telah wafat dan turun ke tempat  
penantian. Kami mengakui bahwa Ia  
telah bangkit dan naik ke surga, duduk  
di sisi kanan-Mu. Sambil mengharap-  
kan kedatangan-Nya dalam kemuliaan,  
kami mempersesembahkan pada-Mu  
Tubuh dan Darah-Nya: kurban yang  
berkenan pada-Mu dan membawa  
keselamatan bagi seluruh dunia.

Ya Bapa, sudilah memandang kurban  
ini yang telah Engkau sediakan sendiri  
bagi Gereja-Mu. Perkenankanlah agar  
semua yang ikut menyantap roti yang  
satu dan minum dari piala yang sama  
ini dihimpun oleh Roh Kudus menjadi  
satu tubuh. Semoga dalam Kristus,  
mereka menjadi kurban yang hidup  
sebagai pujian bagi kemuliaan-Mu.

Ingatlah, ya Bapa, akan semua orang,  
terutama Paus kami N., Uskup kami  
N., para uskup di seluruh dunia, para  
imam dan diakon, serta semua yang  
Engkau panggil untuk melayani umat-  
Mu; juga akan semua yang ikut dalam  
kurban persesembahan ini: semua yang  
hadir di sini, seluruh umat-Mu dan  
semua yang mencari Engkau dengan  
tulus hati. Bagi mereka semua, kurban  
ini kami persesembahkan.

Ingatlah juga saudara-saudari kami

Et, ut non amplius nobismetípsis viverémus, sed sibi qui pro nobis mórtuus est atque surrexit, a te, Pater, misit Spíritum Sanctum primítias credéntibus, qui, opus suum in mundo perficiens, omnem sanctificatiómen compléret.

Quásumus ígitur, Dómine, ut idem Spíritus Sanctus hæc múnera sanctifi-cáre dignétur, ut Corpus et ✕ Sanguis fiant Dómini nostri Iesu Christi ad hoc magnum mystérium celebríndum, quod ipse nobis relíquit in fœdus æténum.

Ipse enim, cum hora venísset ut glorificarétur a te, Pater sancte, ac dilexísset suos qui erant in mundo, in finem diléxit eos: et cenáribus illis accépit panem, benedíxit ac fregit, dedítque discípulis suis, dicens:

ACCÍPITE ET MANDUCÁTE EX HOC OMNES:  
HOC EST ENIM CORPUS MEUM,  
QUOD PRO VOBIS TRADÉTUR.

Símili modo accípiens cálicem, ex gení-mine vitis replétum, grátias egit, dedít-que discípulis suis, dicens:

ACCÍPITE ET BÍBITE  
EX EO OMNES:  
HIC EST ENIM CALIX SÁNGUINIS  
MEI  
NOVI ET ÆTÉRNI TESTAMÉNTI,

rencana penyelamatan-Mu, Ia menye-rahkan hidup-Nya. Namun, dengan bangkit dari alam maut, Ia memusnah-kan kematian dan membangun kembali kehidupan.

Dan, agar kami tidak lagi hidup bagi diri kami sendiri, melainkan bagi Dia yang wafat dan bangkit bagi kami, Ia mengutus Roh Kudus dari-Mu, sebagai anugerah pertama bagi kaum beriman. Roh Kudus itu menyempurnakan karya Putera-Mu dan menyelesaikan karya pengudusan-Nya di bumi.

Dari sebab itu kami mohon, ya Bapa, semoga Roh Kudus itu menguduskan persembahan ini agar menjadi Tubuh dan ✕ Darah Tuhan kami, Yesus Kris-tus, yang menghendaki kami meraya-kan misteri agung ini yang Ia wariskan kepada kami sebagai perjanjian abadi.

Ya Bapa yang kudus, Putera-Mu senan-tiasa mencintai murid-murid-Nya di dunia. Maka, tatkala tiba saatnya Eng-kau muliakan, Ia mencurahkan cinta sehabis-habisnya. Ketika bersantap bersama mereka, Ia mengambil roti, memuji Dikau, memecah-mecahkan roti itu, dan memberikannya kepada murid murid-Nya seraya berkata:

TERIMALAH DAN MAKANLAH:

INILAH TUBUHKU  
YANG DISERAHKAN BAGIMU.

Demikian pula, Ia mengambil piala berisi anggur, mengucap syukur kepa-da-Mu, lalu memberikan piala itu ke-pada murid-murid-Nya seraya berkata:

TERIMALAH DAN MINUMLAH:

INILAH PIALA DARAHKU,  
DARAH PERJANJIAN BARU DAN  
KEKAL,

Credo in Deum,  
Patrem omnipoténtem,  
Creatórem cæli et terræ,  
et in Iesum Christum,  
Fílium eius únicum,  
Dóminum nostrum,

Ad verba quæ sequuntur, usque ad María Vírgine, omnes se inclinant.

qui concéptus est de Spíritu Sancto,  
natus ex María Vírgine,

*passus*  
sub Póntio Piláto,  
crucifixus, mórtuus et sepúltus,  
descéndit ad ínferos,  
tértia die  
resurréxit a mórtuis,  
ascéndit ad cælos,  
sedet ad déxteram Dei Patris omnipo-téntis,  
inde ventúrus est  
iudicáre vivos et mórtuos.

Credo in Spíritum Sanctum,  
sanctam Ecclésiam cathólicam,  
sanctórum communiónem,  
remissióinem peccatórum,  
carnis resurrectiōnem,  
vitam ætérnam.  
Amen.

ORATIO UNIVERSALIS SEU *stantes*  
ORATIO FIDELIUM